
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE

EXECUTIVO

ANO VI - EDIÇÃO N° 1124

DATA: 21/02/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo de comunicação onde são publicados atos oficiais no 

âmbito dos Poderes, tais como leis, decretos, portarias, editais de 

licitação, nomeações e exonerações, dentre outros.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://taua.ce.gov.br/diariooficial.php , podendo 

ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 

E-mail: diarioeletronicotaua@gmail.com

ENDEREÇO COMPLETO

Diário Oficial do Município de Tauá

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Tauá

Assinado eletronicamente por:
Alberto

CPF: ***.858.223-**
em 21/02/2024 17:31:39

IP com n°: 192.168.100.32
www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

1232

aDOM 1/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

GABINETE DA PREFEITA - DECRETOS - DECRETO Nº 0214001/2024-GABP.

DECRETO Nº 0214001/2024 -GABP.

Designa e delega poderes para ordenação de despesas da Secretaria 

Municipal de Urbanismo, Conservação, Meio Ambiente e 

Sustentabilidade e adota outras providências.

A PREFEITA MUNICIPAL DE TAUÁ, ESTADO DO CEARÁ, no uso das atribuições constitucionais, na Lei Orgânica do Município e 
em especial, na Lei Municipal nº 1.103, de 27 de novembro de 2001, e

CONSIDERANDO a necessidade de disciplinar os procedimentos internos de realização da despesa e de prestação dos serviços 
públicos, bem como o atingimento das metas e a manutenção do equilíbrio da execução orçamentária e financeira;

CONSIDERANDO a necessidade de descentralizar os atos administrativos da gestão orçamentária, financeira e patrimonial com a 
finalidade de promover a efetividade das decisões;

CONSIDERANDO que a descentralização das decisões administrativas é um princípio de caráter obrigatório previsto em 
legislação, com a finalidade de tornar mais céleres a solução dos problemas ligados ao interesse público ou da coletividade; 

CONSIDERANDO , a determinação de que se contém o parágrafo 2º do artigo 41 da Carta Constitucional do Estado do Ceará.

DECRETA:

Art. 1º. DESIGNA como ordenador de despesas da SECRETARIA MUNICIPAL DE URBANISMO, CONSERVAÇÃO, MEIO 

AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE, o servidor público MIQUEIAS VIEIRA DA SILVA, ocupante do cargo de provimento em 

comissão de SECRETÁRIO EXECUTIVO, Simbologia AGD -2, CPF n° ***.790.023-**, integrante da estrutura organizacional do 
Poder Executivo de Tauá, junto à Autarquia Municipal de Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental Rural – SESAR.

Art. 2º. DELEGA poderes para o servidor designado como ordenador de despesas no artigo 1° deste Decreto, para desempenhar 
todos os atos, dos quais resultem emissão de empenho, autorização de pagamento, suprimento ou dispêndios de recursos do 
município, e os demais atos necessários à fiel execução dos atos objetos da delegação, incluindo -se, os poderes para celebrar 
contratos, convênios, ajustes, acordos e outros instrumentos congêneres, pelos quais este responda, observadas as exigências 
legais, ficando o mesmo obrigado a apresentação da prestação de contas de gestão de sua responsabilidade perante o Tribunal d e 
Contas do Estado do Ceará – TCE-CE na forma da legislação pertinente e, igualmente, sujeito a tomada de contas realizadas 
pelas auditorias de controle interno ou pelas realizadas pelo controle externo, quando ajuizadas necessárias, pelos órgãos 
competentes.

Art. 3º. Todos os atos administrativos de gestão orçamentária, financeira e patrimonial praticados pela ordenadora de despesa, em 
cumprimento a delegação de poderes, objeto deste decreto, deverão ser realizados por força de documento que comprove, 
devidamente, a operação transacionada e registrados na contabilidade mediante a classificação na conta adequada.

Art. 4º. Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal, em 14 de fevereiro de 2024 , aos 221 anos de Emancipação Política do Município de Tauá -

Ceará.

PATRÍCIA PEQUENO COSTA GOMES DE AGUIAR

PREFEITA MUNICIPAL

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

2/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 2712007/2023-01 SME

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Educação torna público o extrato do 1° Termo Aditivo ao 

Contrato Nº 2712007/2023 -01 SME, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -
GM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços e consultoria em acompanhamento mensal das 
movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das secretarias, transmissão das informações junto aos órgãos de 
registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalho para atender as necessidades da Secretaria da Educação de 
Tauá/CE, a saber: CONTRATANTE: Secretaria da Educação. CONTRATADO(A): RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA 

E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. VALOR: R$ 1.125,00 (mil cento e vinte e cinco reais) mensais. FUNDAMENTAÇÃO 

LEGAL: Decreto Municipal nº 0109001/2024 – GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 

65 da Lei nº 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Robson Márcio Gomes Roque . ASSINA PELA CONTRATANTE: 

José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá-CE, 20 de fevereiro de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de Despesas 
da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº 2712007/2023-02 SEGOP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas torna público o extrato do 
1° Termo Aditivo ao Contrato Nº 2712007/2023 -02 SEGOP, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE 
PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -GM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços e consultoria em 
acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das secretarias, transmissão das 
informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalho para atender as necessidade s 
da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas de Tauá/CE , a saber: CONTRATANTE: Secretaria de Gestão Organizativa e 

de Pessoas. CONTRATADO(A): RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. 
VALOR: R$ 6.000,00 (seis mil reais) mensais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0109001/2024 – GABP, de 09 de 

janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): 

Robson Márcio Gomes Roque . ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis . Tauá-CE, 20 de fevereiro de 
2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº
2712007/2023-03 SEFIN

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS torna público o extrato do 1° 

Termo Aditivo ao Contrato Nº 2712007/2023 -03 SEFIN, decorrente do processo licitatório na modalidade TOMADA DE PREÇOS 
Nº 27.12.007/2023-GM, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços e consultoria em acompanhamento 
mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das secretarias, transmissão das informações junto aos 
órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalho para atender as necessidades da Secretaria de 
Orçamento e Finanças de Tauá/CE , a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS. CONTRATADO(A): 

RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. VALOR: R$ 1.125,00 (mil cento e vinte 

e cinco reais) mensais. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0109001/2024 – GABP, de 09 de janeiro de 2024, e 

com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Robson Márcio 

Gomes Roque. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Alves Pereira . Tauá-CE, 20 de fevereiro de 2024. Maria 
Lúcia Galdino Alves Pereira. Ordenador de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2712007/2023-01 SME

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Educação, torna público o Extrato 

do Contrato nº 2712007/2023 -01 SME, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -GM, a saber: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: Secretaria da Educação. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 12.122.2012.2.060. ELEMENTO DE DESPESA : 

33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS : 1500100100. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de serviços e consultoria 
em acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das secretarias, transmissão das 
informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalho para atender as necessidade s 
da Secretaria da Educação de Tauá/CE . CONTRATADA: RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO 

DE DADOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: 

R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Robson Márcio Gomes Roque. ASSINA PELA CONTRATANTE: 

José Eronilson Alexandrino Souza. Tauá - CE, 20 de fevereiro de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza. Ordenador de 

Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

3/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº
2712007/2023-02 SEGOP

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas, 

torna público o Extrato do Contrato nº 2712007/2023 -02 SEGOP, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -GM, a 

saber: UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 17.01 

04.122.2009.2.087.0000. ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS : 1.500. OBJETO: Contratação de 
empresa para prestação de serviços e consultoria em acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e de 
recursos humanos das secretarias, transmissão das informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração
de planos de trabalho para atender as necessidades da Secretaria da Gestão Organizativa e de Pessoas de Tauá/CE . 
CONTRATADA: RH PARENTE ASSESSORIA ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA 

DO CONTRATO: 12 (doze) meses a partir da assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: R$ 96.000,00 (noventa e seis mil reais). 
ASSINA PELA CONTRATADA: Robson Márcio Gomes Roque. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. 

Tauá - CE, 20 de fevereiro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria de Gestão 
Organizativa e de Pessoas.

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - EXTRATOS - EXTRATO DO CONTRATO Nº 2712007/2023-03
SEFIN

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. O Município de Tauá, através da Secretaria de Orçamento e Finanças, torna 

público o Extrato do Contrato nº 2712007/2023 -03 SEFIN, resultante do TOMADA DE PREÇOS Nº 27.12.007/2023 -GM, a saber: 
UNIDADE ADMINISTRATIVA: Secretaria de Orçamento e Finanças. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA : 0401 04.122.2016 2.010. 
ELEMENTO DE DESPESA : 33.90.39.00. FONTE DE RECURSOS : 1.500. OBJETO: Contratação de empresa para prestação de 
serviços e consultoria em acompanhamento mensal das movimentações financeiras, fiscais e de recursos humanos das 
secretarias, transmissão das informações junto aos órgãos de registros, apoio e orientação em elaboração de planos de trabalh o 
para atender as necessidades da Secretaria de Orçamento e Finanças de Tauá/CE . CONTRATADA: RH PARENTE ASSESSORIA 

ADMINISTRATIVA E PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA. PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO : 12 (doze) meses a partir da 

assinatura do contrato. VALOR GLOBAL: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais). ASSINA PELA CONTRATADA: Robson Márcio Gomes 

Roque. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Lúcia Galdino Alves Pereira. Tauá - CE, 20 de fevereiro de 2024. Maria Lúcia 

Galdino Alves Pereira. Ordenador de Despesas da Secretaria de Orçamento e Finanças.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 006/2023 -CP. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Teresa Aragão Serra, no município de 
Tauá/CE. VENCEDORA: J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 14.026.525/0001 -00. VALOR 

GLOBAL: R$ 6.372.567,51 (seis milhões e trezentos e setenta e dois mil e quinhentos e sessenta e sete reais e cinquenta e um 
centavos). Referida licitação foi homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 19 de fevereiro de 2024. 
José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 007/2023 -CP. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEF Maria Alexandrino Nogueira Marques, no 
município de Tauá/CE. VENCEDORA: GLOBAL EMPRENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.633.600/0001 -50. VALOR 

GLOBAL: R$ 6.366.300,70 (seis milhões e trezentos e sessenta e seis mil e trezentos reais e setenta centavos) . Referida licitação 
foi homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 19 de fevereiro de 2024. José Eronilson Alexandrino 
Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATOS - TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ –  SECRETARIA DA EDUCAÇÃO - EXTRATO DO TERMO DE 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 009/2023 -CP. OBJETO: Contratação de empresa para 
execução de construção de escola de um pavimento com 12 (doze) salas de aula - EEIF Centro Educacional Betesda, no 
município de Tauá/CE. VENCEDORA: J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA, inscrita no CNPJ nº 

14.026.525/0001-00. VALOR GLOBAL: R$ 6.372.567,51 (seis milhões e trezentos e setenta e dois mil e quinhentos e sessenta e 
sete reais e cinquenta e um centavos) . Referida licitação foi homologada na forma da Lei e Adjudicada à empresa sobredita, no dia 
19 de fevereiro de 2024. José Eronilson Alexandrino Souza - Ordenador de Despesas da Secretaria da Educação.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

4/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA DE ORÇAMENTO E FINANÇAS - AVISOS DE LICITAÇÃO - CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº
019/2023-CP

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ – SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS 

PÚBLICOS - AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS DE PREÇOS - A Comissão Especial de Licitação da Prefeitura 

Municipal de Tauá-CE torna público o resultado da análise da proposta de preço referente a CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

019/2023-CP, com fins à Contratação de empresa para execução de reassentamento da pavimentação em paralelepípedo 

demolido, no município de Tauá/CE. EMPRESAS CLASSIFICADAS : GLOBAL EMPRENDIMENTOS LTDA e CALDAS & FURLANI 
ENGENHARIA LTDA. Não houve empresa desclassificada.  A melhor classificada foi GLOBAL EMPRENDIMENTOS LTDA, cujo 
valor global da proposta foi R$ 7.713.120,37 (sete milhões e setecentos e treze mil e cento e vinte reais e trinta e sete cen tavos). 
Fica aberto o prazo recursal, conforme art. 109, inciso I, alínea “b” da Lei 8.666/93 A Ata de Julgamento das Propostas está 
disponível no Portal de Licitações do TCE.  Tauá-CE, 20 de fevereiro de 2024. Comissão Especial de Licitação.    

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - EXTRATOS - QUINTO TERMO
ADITIVO AO CONTRATO N° 010601/2021-SADS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos 
torna público o extrato do Quinto Termo Aditivo ao Contrato N° 010601/2021 -SADS, decorrente do processo licitatório na 
modalidade Tomada de Preços n°07.05.001/2021 -SADS, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA EM TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO, REFERENTE AOS SISTEMAS 
INFORMATIZADOS DO MINISTÉRIO DA CIDADANIA, SECRETARIA ESPECIAL DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E 
ASSESSORIA TÉCNICA JUNTO AO CADASTRO ÚNICO. CONTRATANTE: Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 

Humanos. CONTRATADO(A): SOFTMAX CONSULTORIA E SISTEMAS LTDA. VALOR MENSAL: R$ 5.137,50 (cinco mil cento e 

trinta e sete reais e cinquenta centavos). FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal n° 0109001/2024 - GABP, de 09 de 

janeiro de 2024, e com fundamento no parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei n° 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A):

FRANCISCO DAS CHAGAS GOMES LESSA. ASSINA PELA CONTRATANTE: ADRIANO LIMA MARINHO. Tauá-CE, 09 de 
janeiro de 2024. ADRIANO LIMA MARINHO. Ordenadora de Despesas da Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos.

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL, CIDADANIA E DIREITOS HUMANOS - AVISOS - CANCELAMENTO DE
PUBLICAÇÕES

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÕES - A Prefeitura Municipal de Tauá, por meio do Ordenador de Despesas da 
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos Humanos, comunica aos interessados que se tornam SEM EFEITO a
publicação do Extrato do Termo Aditivo Contrato 01.06.001/2021-SADS, no Diário Oficial do Município respectivamente na
página 05 da Edição NÚMERO: 1122/2024 - 19/02/2024. Tauá-CE, 21 de fevereiro de 2024. Ordenador de Despesas.

SECRETARIA DE SAÚDE - EXTRATOS - QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 29.03.001/2021-SMS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria da Saúde torna público o extrato do Quarto Termo Aditivo ao 
Contrato Nº 29.03.001/2021 -SMS, decorrente do processo licitatório na modalidade dispensa de Licitação Nº 29.03.001/2021 -SMS, 
cujo objeto é a Contratação da prestação de serviços de acompanhamento e regularização da frota de veículos as secretaria de 
saúde de Tauá, no total de 36 (trinta e seis) visando sempre atender as necessidades das Unidades Básicas de Saúde, junto ao 
Fundo Municipal de Saúde de Tauá, a saber: CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO(A): GL SERVICES 

ASSESSORIA E CONSULTORIA EMPRESARIAL LTDA. VALOR: R$ 975,00 (novecentos e setenta e cinco reais). 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decreto Municipal nº 0109001/2024 – GABP, de 09 de janeiro de 2024, e com fundamento no 

parágrafo primeiro do artigo 65 da Lei nº 8.666/1993. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Leandro Custodio de Oliveira e Castro. 
ASSINA PELA CONTRATANTE: Elisangela Vieira Felix. Tauá-CE, 29 de janeiro de 2024. Elisangela Vieira Felix. Ordenador de 

Despesas de Secretaria de Saúde.

SECRETARIA DE GESTÃO ORGANIZATIVA E DE PESSOAS - EXTRATOS - TERCEIRO ADITIVO AO CONTRATO
N° 1102003/2022-SEGOP

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. A Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas do Município de Tauá 
torna público o extrato do Terceiro Aditivo ao CONTRATO N° 1102003/2022-SEGOP, decorrente da Dispensa de Licitação n° 
11.02.003/2022-SEGOP, cujo objeto é a Contratação de empresa para prestação de serviços na área de informática, com 
fornecimento de solução de Gestão de documentos (GED), para captura de indexação de documentos, Processos de Despesas 
Orçamentaria, Extra Orçamentaria e restos a pagar, Processos Licitatórios, Portarias, Decretos e Leis afim de atender as 
necessidades da Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas da Prefeitura de Tauá -Ce. CONTRATANTE: Secretaria de 

Gestão Organizativa e de Pessoas. CONTRATADO(A): L & E MARTINS ASSESSORIA MUNICIPAL EIRELI. VALOR MENSAL: R$ 

1.700,00 (um mil e sete centos reais). PRAZO DE DURAÇÃO: 12 (dozes) meses - até 14 de fevereiro de 2025. 

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

5/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 107, da Lei Federal n° 14.133/21. ASSINA PELO(A) CONTRATADO(A): Francimar Júnior 
Martins de Oliveira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Danilo Alves Gonçalves dos Reis. DATA DE ASSINATURA DO ADITIVO: 07 
de fevereiro de 2024. Tauá/CE, 07 de fevereiro de 2024. Danilo Alves Gonçalves dos Reis. Ordenador de Despesas da Secretaria 
de Gestão Organizativa e de Pessoas.

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

6/7www.taua.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 1124/2024 - 21/02/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUÁ/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Patrícia Aguiar
Prefeito(a)

Fátima Veloso
Vice-prefeito

Maria Regina Marcelino Goncalves
Secretaria de Orçamento e Finanças - SEFIN

Alano Macio Goncalves Dimas
Guarda Civil Municipal de Tauá - GCMT

Emilson Costa Moreira Filho
Superintendência do Meio Ambiente do Município 
de Tauá - SUPERMATA

Cilandia Maria de Araujo Mota
Controladoria, Ouvidoria, Transparência e 
Integridade Pública - COTIP

Antonio Marcos Caracas
Fundação de Desenvolvimento Econômico e 
Fomento Às Atividades Produtivas Locais - FDE

Maria Evangelista de Alcantara Dimas
Gabinete da Prefeita - GABP

Jefferson Luis Sales de Lima
Núcleo de Informação e Comunicação - NIC

Sefora Paula Loiola Freire
Procuradoria Geral do Município - PROC

Francisco Ladislau Cavalcante Sobrinho
Secretaria de Gestão Organizativa e de Pessoas -
SEGOP

Vanja Maria dos Santos Goncalves Araujo
Secretaria de Planejamento, Pesquisa e 
Estatística - SEPLAN

Joao Alcimo Viana Lima
Secretaria da Educação - SME

Glai Jones Alves Feitosa
Secretaria de Saúde - SMS

Valdemar Gomes Bezerra Junior
Secretaria de Proteção Social, Cidadania e Direitos 
Humanos - SPS

Matheus Abreu Mota
Secretaria de Infraestrutura e Serviços Públicos -
SEINFRA

Marcia Maria Noronha Lima
Secretaria do Trabalho, Desenvolvimento 
Econômico, Tecnológico, Cientifico e 
Empreendedorismo - STDETE

Lindomar Ferreira Loiola
Secretaria de Esportes - SESPORTES

Radir Soares da Rocha
Secretaria da Cultura, Turismo e Lazer - SECULT

Warton Alves de Lima
Autarquia Municipal de Trânsito e Transportes -
AMTT

Alexciano de Sousa Martins
Fundação Escola de Gestão Pública e Qualificação 
de Pessoas - FUNDAÇÃO ESCOLA

Letícia Taynara Paiva Lima
Instituto de Previdência Própria dos Servidores 
Municipais de Tauá - IPPSMT

Luis Tomaz Dino
Secretaria de Desenvolvimento Rural e Recursos 
Hídricos - SEDERHI

Jose Volnei Pinheiro Filho
Secretaria da Segurança Cidadã - SSC

Joao Evonilson Alexandrino de Sousa
Serviço Autônomo de Saneamento Ambiental 
Rural - SESAR

Euday Tome Nobre Ferreira
Secretaria de Políticas da Mulher, Juventude, 
Idoso, Drogas e Família - SEMUJIDF

Apolyanna Lima Ferreira
Câmara Municipal de Tauá - CMT

aDOM

Assinado eletronicamente por: Alberto - CPF: ***.858.223-** em 21/02/2024 17:31:39 - IP com n°: 192.168.100.32
Autenticação em: www.taua.ce.gov.br/diariooficial.php?id=1232

7/7www.taua.ce.gov.br


		diarioeletronicotaua@gmail.com
	2024-02-21T17:31:42+0000
	Prefeitura Municipal de Tauá - Diário Oficial do Município de Tauá
	Diário Oficial: 1124/2024 , BR, ICP-BrasilPF A3, FRANCISCO ALBERTO GONCALVES JATAI:***.858.223-** [930084A827BF1690520D4546]




